17 * Zwei und dreißig Jahre alt war er, da
er König ward, und regierte acht Jahre

18 zu Jerusalem, * und wandelte auf dem
Wege der Könige Israels, wie das Haus
Ahab that; denn Ahabs Tochter war sein
Weib, und er that, das dem Herrn übel

19 gefiel. * Aber der Herr wollte Juda nicht
verderben um seines Knechts Davids wil-
len, wie er ihm geredet hatte, ihm zu geben
eine Leuchte unter seinen Kindern immer-

20 dar. * Zu seiner Zeit fielen die Edomiter
ab von Juda und machten einen König

21 über sich. * Denn Joram war durch Zair
gezogen, und alle Wagen mit ihm, und
hatte sich des Nachts aufgemacht und die
Edomiter geschlagen, die um ihn her wa-
ren, dazu die Obersten über die Wagen, daß

22 das Volk flohe in seine Hütten. * Darum
fielen die Edomiter ab von Juda bis auf
diesen Tag. Auch fiel zur selben Zeit ab

23 Libna. * Was aber mehr von Joram
zu sagen ist, und alles, was er gethan hat,
siehe, das ist geschrieben in der Chronica

24 der Könige Juda. * Und Joram entschlief
mit seinen Vätern, und ward begraben mit
seinen Vätern in der Stadt Davids, und
Ahasja, sein Sohn, ward König an seine
Statt.

25 Im zwölften Jahr Jorams, des Sohns
Ahabs, des Königs Israels, ward Ahasja,

26 der Sohn Jorams, König in Juda. * Zwei
und zwanzig Jahre alt war Ahasja, da
er König ward, und regierte ein Jahr zu

19. U.L: ein Licht.

14. sagte mir. (B: könntest gar wohl g.)

15. die Decke ... über sein Gesicht. dW: nahm
[Hazael]. dW.vE: das Fliegenetz. A: ein Betttuch.
B.dW.vE: daß er starb. (A: u. da er gest. war.)

18. dW: in dem W. A: den Wegen. B.dW.vE: er
hatte (eine L. A.) zum W.

19. Vgl. 1 Kön. 11, 36. 15. 4.

tibi Eliseus? At ille respondit: Dixit
mihi: Recipies sanitatem. * Cumque 15
venisset dies altera, tulit stragulum
et infudit aquam et expandit super
faciem ejus; quo mortuo regnavit
Hazael pro eo.

1,17. Anno quinto Joram filii Achab 16
regis Israel et Josaphat regis Juda
regnavit Joram filius Josaphat rex

2Ch. 21,5ss. Juda. * Triginta duorum annorum 17
erat, cum regnare coepisset, et octo

2Ch.21,6. annis regnavit in Jerusalem. * Am- 18
bulavitque in viis regum Israel, sicut
ambulaverat domus Achab; filia enim
1Kg. 16,33. Achab erat uxor ejus, et fecit quod
v.26s. malum est in conspectu Domini.

2Ch.21,7. * Noluit autem Dominus disperdere 19
Judam, propter David servum suum,
sicut promiserat ei, ut daret illi lu-
cernam et filiis ejus cunctis diebus.

7,13.16; 2Ch.21,8. * In diebus ejus recessit Edom, ne 20
esset sub Juda, et constituit sibi re-

3,9. gem. * Venitque Joram Seira et 21
Gn.27,40; 2Ch.21,9. omnes currus cum eo, et surrexit
nocte percussitque Idumacos, qui
eum circumdederant, et principes
curruum; populus autem fugit in ta-
bernacula sua. * Recessit ergo Edom, 22
ne esset sub Juda, usque ad diem
hanc. Tunc recessit et Lobna in
tempore illo. * Reliqua autem 23
sermonum Joram et universa quae
fecit, nonne haec scripta sunt in libro
verborum dierum regum Juda? * Et 24
dormivit Joram cum patribus suis,
sepultusque est cum eis in civitate
David, et regnavit Ochozias filius ejus
pro eo.